Capi.xx.De insania eoꝝ q̄ deos colūt:& nō audēt rōe cōten-
dere cū fidelib⁹. Et q̄re sacramētoꝝ suoꝝ silentiū indicāt. Et q̄
religio p patientiā defendēda est:& rōe poti⁹ q̄ ſequitia:ferro:uel
igne. Et quantū & in qbus differūt religionis uerę cult⁹ & fallę.

Iſcāt igi⁹ & suaꝝ & alienaꝝ infectores aīaꝝ:q̄ in expiabile
facin⁹ admittant. Primū q̄ se īp̄os iugulāt p̄ditissimis dē
monib⁹ seruiēdo:quos de⁹ in ēterna supplicia dānauit: deinde
q̄ nec ab alijs deū coli patiūt:ſ; auerteř boies ad mortifera sacra
cōtēdūt: nitūtq; ſumma diligētia:ne q̄ ſit aīa in columnis in terra
quę ſaluo ſtatū ſuo ſpectet in cēlū. Quid aliud dicā q̄ miferos:
q̄ p̄edonū ſuoꝝ iñſtigationib⁹ parēt:quos deos eſſe opinant:
quoꝝ ne p̄ cōditōem:neq; originē:neq; noīa:neq; rōem ſciūt: ſ;
inbērētes p̄ſuasioni uulgarī libēter errāt:& ſtultiq; ſuę fauēt: a
qbus ſi p̄ſuasiōis eius rōe; regras: nullā poſſunt reddere: ſed ad
maioꝝ iudicia cōfugiūt:q̄ illi ſapientes fuerūt: illi pbauerint: illi
ſcierint qđ eſſet optimū: ſeq; īp̄os ſenſib⁹ ſpoliāt:rōe abdicant:
dū alienis errorib⁹ credūt! Sic implicati rerū omniū ignorantia
nec ſe nec deos ſuos norūt. Atq; utinā ſoli errare: ſoli deſipe uel-
lēt. Alios etiā in cōſortiū ſui mali rapiūt:qſi habituri ſolatiū de
p̄ditōe multorū. S; bēc īp̄a ignorātia efficit:ut in p̄ſequendis fa-
piētib⁹ tā mali ſint: ſingūt ſe illis cōſulere: illos ad bonā mente;
uelle reuocare. Nū igi⁹ hoc ſermone: aut aliq̄ rōe reddita facere
nitunt! Minime. Sed ui atq; tormētis. O mira & cēca demētia in
biſ putat mala mēs eſſe:q̄ fidē ſeruare conanē: in carnificib⁹ aūt
bona. In biſ ne mala mens eſt:q̄ cōtra ius humanitatis: contra fas
omne lacerant! An poti⁹ in biſ:q̄ ea faciūt in corporib⁹ innocēti-
um:quę nec ſequiſſimi latrones: iratiſſimi hostes: nec īmaniſſimi
barbari aliquādo fecerūt! Adeo ne etiā ſibi mētiunt:ut uicifſim
boni ac mali noīa trāſferant & immutēt! Quid ergo! Nō diem
noctē uocāt: ſolē tenebras! Alioq; eadem imprudētia eſt bonis
malōꝝ nomē imponere: ſapiētib⁹ ſtultorū: iuſtis impiorū: quin
immo ſi qua illis fiducia eſt: uel in phīa uel in eloquētia: armēt ſe
ac refellant hēc noſtra ſi poſſunt: congregiantur cominus:& ſin-
gula quęq; diſcutiant: decet eos ſuſcipere defenſionem deorū ſu-
orū: ne ſi noſtra inualuerint(ut quotidie inualeſcūt) cū delubris
ſuis ac ludibrījſ deferantur. Et quoniā nibil poſſunt: augēt eni;

illis religio dei q̄t omagis premiē rōe: magis & hortamētis agāt
Procedāt in mediū pontifices: seu minores seu maximi flamines
augures: itē reges sacrificoli: q̄q; sunt sacerdotes & antistites reli
gionū: cōuocēt nos ad cōtentione: cohorten̄ nos ad suscipien
dos cultus deoꝝ: p̄suadeant multos esse: quorū numine ac pui
dētia regan̄ oīa: ostēdant origines & inicia sacrōrū ac deoruꝝ:
q̄no sint mortalibꝝ tradita: q̄ fons que rō sit explicēt: p̄ferat que
merces in cultu: que poena in cōtēptu maneat: quare ab hoībꝝ se
coli uelint: qd illis si beati sunt humana pietas cōferat. Que oīa
nō assueratōe ppria: nec enī ualet qc̄q mortalis hoīs auctoritas:
sed diuinis aliqbus testimonij cōfirmēt: sicuti nos facim⁹: non
est opus ui & iniuria: q̄ religio cogi nō pōt: uerbis potius q̄ uer
beribꝝ res agēda est: ut sit uolūtas: distringāt aciē ingenioꝝ suo
rū: si rō eoꝝ uera est asserat̄: parati sum⁹ audire si doceāt: tacenti
bus certe nihil credim⁹: sicut nec sequiētibꝝ qdē credim⁹. Imiten̄
nos: ut rōem toti⁹ rei exponāt. Nos enī nō illicim⁹ ut ipsi obie
ctant: sed docemus: pbamus: ostendimus. Itaq; nemo a nobis re
tinetur inuitus. Inutilis est enī deo q̄ fide ac deuotione caret: & ta
men nemo discedit: ipsa ueritate retinente. Doceant isti hoc mō
si qua illis fiducia ueritatis est loquant̄: discant. Audeant̄ inqua;
disputare nobiscū aliqd eiusmōi: iam profecto ab aniculis quas
cōtemnunt: & a pueris nostratibꝝ error illorū ac stulticia ridebit̄
Cū enī sint pitiflimi: deoꝝ q̄ p̄geniē & res gestas & imperia &
interitus & sepulchra de libris nouerint: ipsoſq; ritus qbus sunt
initiati uel ex rebꝝ gestis hominū: uel ex casibꝝ: ueletiā ex mori
bꝝ natos sciāt incredibilis dementia est deos putare: quos fuisse
mortales negare nō audeāt: uel si tā i prudētes fuerit ut negēt: suę
illos ac illoꝝ līę coarguēt: ipsa deniq; illos sacroꝝ inicia conuin
cent. Sciāt igit̄ ex hoc ipso q̄tū intersit inter uerū & falsum: quā
do ipsi qui sunt eloquētes p̄suadere nō possunt: imperiti ac ru
des possunt: q̄ res ipsa & ueritas loqtur. Quid ergo? Seu iūt ut
stultiā suā dū minuere uolunt uageāt. Lōge diuersa sunt carni
ficina & pietas. Nec pōt aut ueritas cū ui: aut iusticia cū crudeli
tate cōiugi. Sed merito nō audēt de rebus qc̄q docere diuinis: ne
& a nřis derideant̄: & a suis deserant̄. Nā forte uulgas cui sim
plex icorruptūq; iudiciū est: si mysteria illa cognoscat: i memo
ria mortuoꝝ cōstituta dānabit: aliudq; ueri⁹ quod colat que ret.